

Verkürzter Konzernzwischen- abschluss

22	Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
23	Konzern-Gesamtergebnisrechnung
24	Konzernbilanz
26	Konzern-Kapitalflussrechnung

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in Mio. €	01.01.- 31.03.2023 (angepasst)	01.01.- 31.03.2024
Umsatzerlöse aus der Vermietung	1.265,1	1.225,2
Andere Umsatzerlöse aus der Immobilienbewirtschaftung	47,8	34,5
Umsatzerlöse aus der Immobilienbewirtschaftung	1.312,9	1.259,7
Erlöse aus der Veräußerung von Immobilien	112,3	340,2
Buchwert der veräußerten Immobilien	-92,1	-330,5
Wertveränderungen aus der Veräußerung von Immobilien	7,2	9,0
Ergebnis aus der Veräußerung von Immobilien	27,4	18,7
Umsatzerlöse aus der Veräußerung von Immobilienvorräten	33,7	30,6
Herstellkosten der verkauften Immobilienvorräte	-27,7	-27,3
Ergebnis aus der Veräußerung von Immobilienvorräten	6,0	3,3
Ergebnis aus der Bewertung von Investment Properties	-3.612,2	-
Aktiviere Eigenleistungen	115,4	107,8
Materialaufwand	-647,2	-569,8
Personalaufwand	-197,4	-188,3
Abschreibungen und Wertminderungen	-26,9	-28,0
Sonstige betriebliche Erträge	42,9	37,0
Wertminderungsaufwendungen aus finanziellen Vermögenswerten	-2,9	-29,7
Ergebnis aus der Ausbuchung von zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten finanziellen Vermögenswerten	1,1	1,3
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-75,6	-74,9
Ergebnis aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen	-0,1	-
Zinserträge	33,3	31,6
Zinsaufwendungen	-195,6	-202,5
Sonstiges Finanzergebnis	25,0	43,6
Ergebnis vor Steuern	-3.193,9	409,8
Ertragsteuern	1.098,1	-86,3
Periodenergebnis aus fortgeführten Geschäftsbereichen	-2.095,8	323,5
Periodenergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	7,7	12,0
Periodenergebnis	-2.088,1	335,5
davon entfallen auf:		
Anteilseigner von Vonovia	-1.962,0	306,4
Nicht beherrschende Anteilseigner	-126,1	29,1
Ergebnis je Aktie der fortgeführten Aktivitäten (verwässert) in €	-2,46	0,37
Ergebnis je Aktie der fortgeführten Aktivitäten (unverwässert) in €	-2,46	0,37
Ergebnis je Aktie gesamt (verwässert) in €	-2,47	0,38
Ergebnis je Aktie gesamt (unverwässert) in €	-2,47	0,38

Konzern- Gesamtergebnisrechnung

in Mio. €	01.01.- 31.03.2023 (angepasst)	01.01.- 31.03.2024
Periodenergebnis	-2.088,1	335,5
Veränderung der unrealisierten Gewinne/Verluste	-22,6	16,9
Steuern auf Veränderung der unrealisierten Gewinne/Verluste	7,1	-2,1
Realisierte Gewinne/Verluste	4,6	2,8
Steuern auf realisierte Gewinne/Verluste	-0,9	-0,4
Ergebnis aus Cashflow Hedges	-11,8	17,2
Änderungen der Periode	-70,0	-169,4
Steuereffekt	-	-
Ergebnis aus dem Unterschiedsbetrag aus Währungsumrechnung	-70,0	-169,4
Posten, die künftig aufwands- oder ertragswirksam werden können	-81,8	-152,2
Änderungen der Periode	-12,6	1,4
Steuern auf Änderungen der Periode	0,7	0,1
Ergebnis der EK-Instrumente zum beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis	-11,9	1,5
Veränderung der versicherungsmathematischen Gewinne/Verluste	-4,7	4,3
Steuereffekt	1,4	-2,9
Ergebnis der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste aus Pensionen und ähnlichen Verpflichtungen	-3,3	1,4
Posten, die künftig nicht aufwands- oder ertragswirksam werden können	-15,2	2,9
Sonstiges Ergebnis	-97,0	-149,3
Gesamtergebnis	-2.185,1	186,2
davon entfallen auf:		
Anteilseigner von Vonovia	-2.058,9	157,4
davon aus fortgeführten Geschäftsbereichen	-2.065,9	150,0
davon aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	7,0	7,4
Nicht beherrschende Anteilseigner	-126,2	28,8

Konzernbilanz

Aktiva

in Mio. €	31.12.2023	31.03.2024
Immaterielle Vermögenswerte	1.423,7	1.423,7
Sachanlagen	655,1	652,5
Investment Properties	81.120,3	80.278,7
Finanzielle Vermögenswerte	1.456,3	1.515,4
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	157,9	157,1
Sonstige Vermögenswerte	221,7	191,2
Latente Steueransprüche	86,4	86,4
Langfristige Vermögenswerte	85.121,4	84.305,0
Vorräte	19,7	21,0
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	593,2	550,0
Finanzielle Vermögenswerte	1.007,8	1.002,5
Sonstige Vermögenswerte	660,3	711,9
Laufende Ertragsteueransprüche	178,2	172,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.374,4	1.449,8
Immobilienvorräte	1.957,7	2.015,3
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	313,1	828,6
Vermögenswerte der aufgegebenen Geschäftsbereiche	770,1	772,5
Kurzfristige Vermögenswerte	6.874,5	7.524,1
Summe Aktiva	91.995,9	91.829,1

Passiva

in Mio. €	31.12.2023	31.03.2024
Gezeichnetes Kapital	814,6	814,6
Kapitalrücklage	2.681,2	2.681,2
Gewinnrücklagen	22.505,1	22.812,5
Sonstige Rücklagen	-318,3	-469,0
Eigenkapital der Anteilseigner von Vonovia	25.682,6	25.839,3
Nicht beherrschende Anteile	4.262,0	4.290,3
Eigenkapital	29.944,6	30.129,6
Rückstellungen	606,9	596,8
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7,0	0,2
Originäre finanzielle Verbindlichkeiten	39.636,5	39.736,7
Derivate	59,2	48,8
Verbindlichkeiten aus Leasing	629,3	622,5
Verbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilseignern	167,7	167,8
Finanzverbindlichkeiten aus Mieterfinanzierung	41,6	42,1
Sonstige Verbindlichkeiten	51,0	57,9
Latente Steuerschulden	15.713,2	15.553,1
Langfristige Schulden	56.912,4	56.825,9
Rückstellungen	202,9	188,9
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	486,4	446,9
Originäre finanzielle Verbindlichkeiten	3.260,6	2.739,8
Derivate	0,1	0,1
Andienungsrechte	316,2	319,9
Verbindlichkeiten aus Leasing	43,9	43,9
Verbindlichkeiten gegenüber nicht beherrschenden Anteilseignern	30,7	30,4
Finanzverbindlichkeiten aus Mieterfinanzierung	112,5	111,7
Laufende Ertragsteuern	260,0	287,1
Sonstige Verbindlichkeiten	283,6	432,8
Schulden im Zusammenhang mit zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	-	197,4
Schulden der aufgegebenen Geschäftsbereiche	142,0	74,7
Kurzfristige Schulden	5.138,9	4.873,6
Schulden	62.051,3	61.699,5
Summe Passiva	91.995,9	91.829,1

Konzern-Kapitalflussrechnung

in Mio. €	01.01.- 31.03.2023	01.01.- 31.03.2024
Periodenergebnis	-2.088,1	335,5
Ergebnis aus der Bewertung von Investment Properties	3.612,2	-
Wertveränderungen aus der Veräußerung von Immobilien	-7,2	-9,0
Abschreibungen und Wertminderungen	29,9	28,0
Zinsaufwendungen/-erträge und sonstiges Finanzergebnis	152,0	128,1
Ertragsteuern	-1.095,9	88,0
Ergebnis aus der Veräußerung von Investment Properties	-20,2	-9,7
Ergebnisse aus Abgängen von sonstigen langfristigen Vermögenswerten	-1,7	-1,0
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge	0,1	20,8
Veränderung des Nettoumlaufvermögens	-68,3	67,6
Ertragsteuerzahlungen	3,6	-28,3
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	516,4	620,0
Einzahlungen aus Abgängen von Investment Properties und zur Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten	134,5	285,2
Einzahlungen aus Abgängen von übrigen Vermögenswerten	576,4	4,0
Auszahlungen für Investitionen in Investment Properties	-247,3	-202,3
Auszahlungen für Investitionen in übrige Vermögenswerte	-542,1	-30,4
Zinseinzahlungen	17,4	12,6
Cashflow aus der Investitionstätigkeit	-61,1	69,1

in Mio. €	01.01.- 31.03.2023	01.01.- 31.03.2024
Auszahlungen an nicht beherrschende Anteilseigner	-0,2	-0,3
Einzahlungen aus der Aufnahme von finanziellen Verbindlichkeiten	256,2	784,2
Auszahlungen für die Tilgung von finanziellen Verbindlichkeiten	-516,3	-1.152,4
Auszahlungen für die Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	-11,6	-13,8
Auszahlungen für Transaktionskosten im Zusammenhang mit Kapitalmaßnahmen	-2,6	-9,6
Auszahlungen für sonstige Finanzierungskosten	-0,5	-4,3
Auszahlungen im Zusammenhang mit dem Abgang von nicht beherrschenden Anteilen	-0,1	-3,2
Auszahlungen im Zusammenhang mit der Veräußerung von Anteilen an weiterhin konsolidierten Unternehmen	-	-10,5
Zinsauszahlungen	-185,2	-201,3
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	-460,3	-611,2
Einfluss von Wechselkursänderungen auf die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-0,9	-5,1
Nettoveränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-5,9	72,8
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Periodenanfang	1.302,4	1.374,4
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Periodenende (inkl. aufgebener Geschäftsbereiche)	1.296,5	1.447,2
abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	-	-2,6
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Periodenende*	1.296,5	1.449,8

* Enthält als Zahlungsmitteläquivalente eingestufte kurzfristige Wertpapiere des Umlaufvermögens von 0,0 Mio. € (31.03.2023: 100,5 Mio. €) und insgesamt Beträge mit Verfügungsbeschränkungen in Höhe von 418,9 Mio. € (31.03.2023: 102,0 Mio. €). Zahlungsmittelveränderungen aus aufgegebenen Geschäftsbereichen sind im betrieblichen Cashflow in Höhe von 8,6 Mio. €, im Cashflow aus Investitionstätigkeit in Höhe von -10,7 Mio. € und im Cashflow aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von -0,5 Mio. € enthalten.